2. Ex divinis iudicium particularibus.

17. 2. Ex particularibus iudiciis divinis jamdum antegressis, quae futuri, novissimi et universalis iudicii sunt quaedam praeludia. Iudicia illa exercuit

Deus adversus tum angelos tum homines, quorum quidam poenitentiam egerunt et in gratiam recepti sunt, quidam vero in impenitentia perseverantes aeterno exitio facti sunt obnoxii. Iudicia Dei adversus homines sunt duplicis generis: Unum eorum est, quae plures conjunctim, alterum eorum, quae singulos privatim concernunt. Prioris generis sunt, quando eodem iudicio multi corripuntur, integri scilicet populi, regiones et urbes, qualia fuerunt iudicia Sodomitarum, Aegyptiorum, Cananaeorum, Amorrhaeorum, Israelitarum in deserto etc. quo referri etiam possunt illa iudicia, quibus non quidem integri populi, interim tamen aliqui ex toto populo corripuntur, ut adoratores vituli Exod. 32. Core, Dathan et Abiran seditiosi Num. 16. murmurantes contra Dominum icti a serpentibus Num. 21. Posterioris generis sunt, quando unus aliquis separatim ac solus plectitur, ut Cain, Ger, Onan, Usias, Gieni etc. 1. In iudicio Dei adversus angelos malos praeludium extremi iudicii esse propositum docent Christus et apostoli. Christus in processu judiciali Matth. 25, v. 31. et seq. descripto ad damnatos in die novissimo sese his usurum verbis asserit v. 41: *Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus, quo ipso ostendit, angelos malos et homines impios eodem iudicio in die novissimo esse condemnandos.* Irenaeus lib. 3. adv. haeres. c. 35: *Significat Christus, quod non homini principaliter paratus sit aeternus ignis, sed ei, qui sedurit et offendere fecit hominem, ei inquam qui princeps est apostasiae, principi abscessionis et his angelis, qui apostatae facti sunt cum eo, quem quidem iuste percipient etiam hi, qui similiter ut illi sine poenitentia et sine regressu in malitiae perseverant operibus.* Leo serm. 4. de collect. et elemos.: *Cum illo habituri sunt poenae communionem, cujus elegerunt facere voluntatem.* 1. Cor. 6, v. 3: *An nescitis, quod angelos simus iudicaturi;* (quando Christus in die novissimo sententiam condemnatoriam contra angelos malos feret, eosque in ignem infernalem praecipitabit, sancti ejus iudicio subscribent. Remigius in ann. illius loci p. 38: *Sancti amatores hujus mundi et malignos spiritus iudicabunt exemplo fidei suae et comparatione melioris facti non sicut iudices seculi).* 2. Petr. 2, v. 4: *Si Deus angelis non pepercit, sed in tartarum detruos catenis caliginis tradidit, damnationi servatos;* (est in his ἀντανόδοτος, subintelligendum enim, οὐδ' ἐλέησις φέσεται. Verbum ταρταρῶν formatum a nomine τάρταρος significat in tartarum sive locum damnatorum projicere. Catenae caliginis sunt, quibus in caligine aliqui vincuntur. Est enim in his verbis metaphora ducta a latronibus et aliis maleficis, qui catenis vincti in tetrum ac tenebricosum carcerem projiciuntur, in quo usque ad tempus iudicii ac supplicii asservantur. Pari ratione Deus angelos apostatas e coelo deturbavit in inferiores partes terrae, ubi catenis tenebrarum vincti detinentur, quia nihil quidquam possunt sine divina permissione, privati sunt omni consolatione, laetitia ac XIX.

spe secururae liberationis. Matth. 8, v. 29. Luc. 8, v. 31. Ephes. 2, v. 2. c. 6, v. 12.) Jud. v. 6: *Angelos, qui non servaverunt suum principatum, sed reliquerunt suum domicilium, in judicium magni diei vinculis aeternis sub caligine reservavit.* Huc referri potest, quod legitur in libro cui titulus *Altercatio synagogae et ecclesiae c. 6: Triforme unius Trinitatis judicium esse non dubites. Primum, quo diabolus de coelo dejectus est et ultimum, quo idem in fine mundi cum omni corpore suo in ignem aeternum praecipitandus est, medium ipsum diluivium. Primo et ultimo soli reprobi feruntur et soli electi reservantur, secundo autem, id est medio, nec soli electi reservantur, nec soli reprobi suffocantur.*

2. *Primi parentes post lapsum sistuntur Dei judicio, ut admoentur, quid transgressionem sua fuerint promeriti, sed propter Mediatoris intercessionem in gratiam recipiuntur.* Sicut Deus ad Adamum dicit: *Ubi es? Genes. 3, v. 9.* quae non est interrogatio, sed increpatio. *Non in quo loco sis, quaero, sed in quo statu, quo te deduxerunt peccata tua, ut fugias Deum tuum, quem antea quaerebas?* Ambrosius libr. de parad. c. 14. sic in die novissimo Christus omnes impios et omnia impiorum opera ex latibulis et tenebris in lucem producet. 3. *In diluvio praeludium consummationis seculi et extremi iudicii propositum esse docet Christus Matth. 24, v. 37: Sicut erant dies Noae, sic etiam erit adventus Filii hominis; v. 38. sicut enim erant in diebus ante diluivium comedentes et bibentes, nubentes et nuptui tradentes, usque ad diem, quo intravit Noa in arcam; v. 39. et non cognoverunt, donec venit diluivium et tulit omnes; ita quoque erit adventus Filii hominis.* Idem repetitur Luc. 17, v. 26. et 27. Petr. 2. epist. 2, v. 5: *Si Deus originali mundo non pepercit, sed octavum Noe justitiae praeconem custodivit, diluivium mundo impiorum inducens (utique nec illis parceret.)* 4. *Excidium Sodomiticum illustre exemplar est πανολεθρίας κοσμηής in die novissimo secururae.* Ut enim quinque illae civitates igne et sulphure coelitus depluto sunt absumtae Genes. 19, v. 24. sic in die iudicii novissimi tota coeli terraeque machina igne conflabit. Luc. 17, v. 28. *Sicut factum est in diebus Loth, edebant et bibebant, emebant et vendebant, plantabant et aedificabant; v. 29. qua die autem exiit Loth a Sodomis, pluit ignem et sulphur e coelo et omnes perdidit. v. 30. Κατὰ ταῦτα, secundum haec, erit, qua die Filius hominis revelabitur.* 2. Petr. 2, v. 6: *Si Deus civitates Sodomorum ac Gomorrae in cinerem redactas subversione damnavit fecitque ut essent exemplar impie victuris (eadem iudicii severitate adversus impios utetur).* Cyprianus in descript. Sodom.: *Sic Sodomum meruit tellus ardentibus uri flammis et finis portendere signa futuri.* 5. *Israëlitae in deserto divinitus prostrati specimen exhibent poenae in die iudicii omnibus impiis metuendae.* 1. Cor. 10, v. 10: *Quidam eorum murmuraverunt et perierunt ab exterminatore. v. 11. Haec autem omnia in figura illis contingebant.* Hebr. 4, v. 6: *Quoniam superest,*

quosdam introire in requiem, et illi, quibus prioribus annuntiatum est, non introierunt propter incredulitatem, v. 7. iterum determinat diem etc. Judae v. 5: *Commonere vos volo, scientes hoc, quod Dominus populum ex terra Aegypti salvans secundo eos, qui non crediderunt, perdidit.* 6. Denique omnia exempla iudiciorum ac poenarum ecclesiae hostibus Assyriis, Babyloniis, Aegyptiis, Midianitis, Philistaeis, Edomitis, Moabitis etc. irrogatarum, admonent nos de extremo iudicio, in quo omnes impii et cumprimis ecclesiae persecutores poenas dabunt a facie Dei et a gloria virtutis ejus. 2. Thess. 1, v. 9. Praecipue enim poenae, ut et praecipua praemia differuntur in diem iudicii magni, interim tragicae illae poenae, quibus Deus atrocita scelera in hac vita punit, evidens praebet indicium, quod aeternis suppliciis impietatem in non conversis in die iudicii puniturus sit. Chrysostomus homil. 47. ad popul. Antioch.: *Si quis futurum non credit iudicium, quae sunt hic, videat in vinculis positos, in metallis, in stercore, in daemone obsessos, errantes, incurabilibus laborantes morbis, cum continua certante paupertate, infame viventes, irreparabilibus consternatos luctibus, in captivitate positos. Non enim hi nunc passi essent, nisi et omnes alios, qui talia peccaverunt, ultio maneret atque supplicium.* lib. 1. de provid. tom. 5: *Cum plures sint, qui admittere futuri iudicii rationem pertinaciter renuant, velut in brevi tabula hic iudicii futuri imaginem ostendit, cum punit malos bonosque remunerat etc.*

18. 3. *Ex typis, figuris et parabolis.* Sicut in prima creatione facta est separatio lucis a tenebris Genes. 1, v. 3. sic in regeneratione Matth. 19, v. 28. separabuntur filii lucis a filiis tenebrarum. Gen. 9, v. 13. In iride purpureus color denotat mundi conflagrationem in die iudicii secururam, sicut caeruleus diluivium peractum indicat. Confer Alcuinum q. 135. in Genes. et Lutherum in comm. c. 6. Gen. tom. 1, p. 122. Gen. 15, v. 17: *Cum sol occumberet, horror magnus et tenebrosus invasit Abrahamum, apparuit clibanus ardens et fumans et lampas ardens, in quae verba sic commentatur Augustinus in enarrat. Psalm. 103. conc. 3: Clibanus significat diem iudicii, in quo erit fletus et stridor dentium et tarda poenitentia, quando ardebit terra usque ad inferos.* Gen. 19, v. 17. *Lothus ex incendio Sodomitico eripitur, id Augustinus libr. 22. contra Faustum c. 41. ex 2. Petr. 2, v. 9. ad piorum liberationem in die iudicii accommodat. Loth, inquit, justus et hospitalis in Sodomis et ab omni Sodomitarum contaminatione purus atque integer, ex illo incendio, quod erat similitudo futuri iudicii meruit salvus evadere, typum gestans corporis Christi, quod in omnibus sanctis et nunc inter iniquos atque impios gemit, quorum factis non consentit et a quorum commixtione in fine seculi liberabitur illis damnatis supplicio ignis aeterni.* Idem lib. 16. de civit. Dei c. 30: *Et hoc eorum (Sodomitarum) supplicium specimen futuri divini iudicii fuit.* Cap. ejusd. v. 23. *ortus solis super terram in subversione Sodomorum*

3. Ex typis et parabolis.

- designat Christi ad iudicium adventum in mundi conflagrationem. Genes. 45, v. 3. *fratres Iosephi* coram ipso ex sceleris conscientia *obmutescentes*, repraesentant pavores, quibus in novissimo iudicio hypocritae et impii corripientur, Matth. 22, v. 12. Exod. 7, v. 3. *liberationem Israëlitarum* ex Aegyptiaca servitute multa dicuntur praecessisse prodigia; sic finalem piorum liberationem in die iudicii expectandam similia antecedent. Exod. 13, v. 21. Dominus praecedebat Israëlitas per diem in *columna nubis* et per noctem in *columna ignis*, hoc Augustinus in enarrat. Ps. 77. sic applicat: *Domini nostri adventus in carne est, per quem Deus rectos faciet cursus nostros et itinera nostra in pace perducet per Jesum Christum Dominum nostrum, cujus in*
- XI. 141. *hoc seculo tanquam in die sacramentum manifestum est in carne, velut in nube; in iudicio vero tanquam in terrore nocturno, quia tunc erit magna tribulatio seculi tanquam ignis, et lucebit iustis et ardebit iniustis.* Levit. 25, v. 10. *Israëlitae in jubileo tubis denuntiati libertatem et amissos agros recuperabant; sic in extremo iudicio per tubam archangeli denunciando pii perfectae justitiae, vitae et gloriae aeternae fructum assequuntur.* Num. 16, v. 48. *Aaron pontifex stans inter mortuos et vivos populum reconciliavit Deo, hoc Origenes homil. 9. in Numer. ad extremum iudicium accommodat.* *Puto, inquit, quod non solum primo adventu Domini forma ista completa sit, sed eadem servabitur et in secundo.* *Veniet enim iterum Filius hominis et cum venerit, inveniet quosdam mortuos, quosdam autem vivos. Mortuos dicimus eos, qui nimietate scelerum in peccatis suis mortui intelliguntur, vivos autem, qui in operibus vitae permanserunt. Tunc pontifex noster Christus medius vivorum et mortuorum stare dicendus est, cum statuet oves a dextris suis, haedos autem a sinistris etc. Et sunt utique mortui, qui in ignem mittuntur aeternum; sunt autem vivi illi, qui mittuntur ad regnum.* 1. Regum 2, v. 5. *instruit David Salomonem filium de retributione servis danda, hoc Angelomus in comm. h. l. ad retributionem in fine seculi aliquando securam accommodat.* *Quod David, inquit, Salomoni praecepit de justa retributione eorum, qui sibi solatio fuerunt, vel injuste nocuerunt, licet ipse patientissime eos regnans toleraret, quid melius significare potest, quam futuram retributionem iudicii venturi, in qua impii pro mercede perpetuam poenam, iusti autem aeternam beatitudinem percipient? Thronus regalis Salomonis describitur 1. Reg. 10. et 2. Par. 9. quem Rupertus lib. 3. in libros Regum c. 31. ad Christi iudicium sic accommodat: Quis est, inquit, iste thronus tam grandis tam mirabilis nisi altitudo maiestatis in illo die novissimo magni et tremendi iudicii? grandis thronus est, quia grande iudicium expectamus; est autem thronus ex ebore, quia iudicium ex puritate constabit iustitiae; auro vestitur, quia aurea divinitatis iustitia revelabitur. Sex ille habebat gradus, quia sex sententiae iudicium perficietur: Esurivi et non dedistis mihi manducare,*
- sitivi et non dedistis mihi potum; hospes eram et non collegistis me; nudus et non cooperuistis me; infirmus et non visitastis me; in carcere et non venistis ad me. Duas manus hinc atque inde duo sunt tenores hinc iustitiae, inde misericordiae; duo leones iuxta manus singulas, quia utrobique fortis atque formidabilis erit iudicii veritas. Etenim a sinistra omnis iniquus condemnabitur et a dextra justus vix savebitur.* 1. Petr. 4. *Duodecim leonculi super sex gradus stantes duodecim sunt apostoli. Post hunc thronum Salomonis, id est pacifici regis Christi et gloriae et divitiae sunt in domo ejus tanta copia, quantam Scriptura praesens significare non sufficit, unde subditur, non erat argentum, nec alicuius pretii putabatur in diebus Salomonis, fecitque ut tanta esset abundantia argenti in Jerusalem, quanta et lapidum, quia peracto iudicio in diebus illis aeternitatis nullius pretii reputabitur argentum, quia nimirum prophetiae evacuabuntur et linguae cessabunt, nullus jam mittetur ad praediscendum, sed omnes perfecti erunt, in omnibus abundabit purissimum caritatis aurum.* Potest etiam talis applicatio institui. Sicut Salomon per hos sex gradus adscendit in suum tribunal et summa sapientia iudicavit; sic expletis sex mundi millenariis Christus sedem iudicariam conscendet et orbem iudicabit in iustitia. Duas leaenae denotant duas Christi naturas, divinam et humanam, est enim leo de tribu Juda Apoc. 5, v. 5. 2. Reg. 1. *Elias sedens in monte Carmel ignem faciebat descendere super milites Ahasiae; sic Christus, coelestis Elias, ignem in die iudicii superius depluet.* Matth. 3, v. 11. Luc. 3, v. 17: *Christus baptisabit vos Spiritu sancto et igne, cujus ventilabrum in manu, et mundabit aream suam et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igne inexstinguibili.* (Clemens Rom. lib. 3. recognit.: *Sicut data a Deo pluvia ex aequo et fruges nutrit et lolium, messis autem tempore frumenta congregantur quidem in horreum, paleae vero vel lolium igne consumuntur; sic in die iudicii iusti introducentur in regnum Dei, iniusti autem abijciuntur foras.* Isidorus Pelusiota libr. 1. epist. 65: *Areae nomine universam orbis terrarum ecclesiam intelligit, in qua omnem humanae naturae messem cogit. Ventilabri autem vocabulo iustum iudicem appellat, quod quidem eum, qui cuique aptus est, gradum distinguens ac definiens, paleares quidem, ut ita dicam, et dissolutos homines quique ad omnem peccati ventum huc illucque jactantur, flammis addicit, eos autem, qui operum puritate ac poenitentiae fructibus abundarunt, in horreum congregari iustus iudex ait, hoc est piis seque dignis operariis atque agricolis congruens domicilium.* Fulgentius lib. 2. de remiss. peccat. c. 9: *Informat omnem Christianum tenore evangelicae lectionis, ut discretionem habita consideret, quid in primo Salvatoris adventu fuerit unicuique piissima largitate donatum, quid et singulis expectetur in secundo iusta retributione reddendum.* Hilarius can. 2. in Matth. etiam baptismum ignis de igne extremi iudicii intelligit, sed

ostendimus in tractat. de bapt. rectius de miraculo-
 sis Spiritus S. donis sub specie linguarum ignearum
 effusis accipi.) Matth. 13, v. 30. separatio piorum a
 malis in die iudicii secutura proponitur in *parabola*
messorum, in qua colliguntur sisanis et igni combu-
 runtur. v. 48. In *parabola piscium bonorum ex*
sagena collectorum et putrium foras projectorum.
 Matth. 18, v. 23: *Simile est regnum coelorum ho-*
mini regi, qui voluit rationem ponere cum servis
suis; v. 34. iratus Dominus tradidit servum immi-
sericordem tortoribus. Matth. 24, v. 43: *Si sciret*
paterfamilias, qua hora fur venturus esset, vigilaret
et non sineret perfodi domum suam; v. 44. ita et
vos estote parati, quia Filius hominis venturus est
hora, qua nescitis. (Idem repetitur Luc. 12, v. 39.
 1. Thess. 5, v. 2. 2. Petr. 3, v. 10. Apocal. 16,
 v. 15.) v. 45. *Quis putas est fidelis servus ac pri-*
videns, quem constituit dominus super familiam suam,
ut det illis cibum in tempore? v. 46. Beatus ille
servus, quem, cum venerit dominus ejus, invenerit
sic facientem etc. (Idem repetitur Luc. 12, v. 43.)
 c. 25, v. 1: *Tunc simile erit regnum coelorum de-*
cem virginibus, quas accipientes lampades suas exi-
verunt obviam sponso et sponsae etc. v. 14: *Sicut*
homo peregre proficiscens vocavit servos suos et
tradidit illis bona sua. v. 19. Post longum tempus
venit Dominus servorum illorum et posuit rationem
cum eis. (Idem repetitur Luc. 19, v. 12.) Marc. 13,
 v. 34: *Sicut homo qui peregre profectus reliquit*
domum suam et dedit servis suis potestatem et cui-
que opus suum et janitori praecepit, ut vigilet.
 v. 35. *Vigilate ergo, quoniam nescitis, quando do-*
minus domus veniet etc. Luc. 12, v. 35: *Sint lumbi*
vestri praecincti et lucernae ardentes; v. 36. et vos
similes hominibus exspectantibus dominum suum,
quando revertetur a nuptiis etc. Luc. 13, v. 25:
Cum venerit paterfamilias et cluserit ostium, et
incipietis foras stare et pulsare ostium dicentes:
Domine, aperi nobis, et respondens dicit vobis:
Nescio vos, unde sitis. c. 16, v. 2: *Dives vocavit*
 143. *oconomum bona sua dissipantem dicens illi: Redde*
rationem villicationis tuae. Joh. 2, v. 6: *sex hydrae*
in nuptiis Cananaeis significant sex millenarios
mundi, in quorum ultimo apparebit Christus et aquam
tribulationis nostrae mutabit in vinum laetitiae.
 Apoc. 1, v. 15: *Pedes Christi sunt similes chalc-*
olibano velut in fornace ardentes, et ut columnae
ignae c. 10, v. 1. quibus significatur extremum ju-
dicium in fine mundi exspectandum, tunc oculi ejus
erunt ut flamma ignis, id est nihil quidquam erit
absconditum, sed omnia velut in splendore ignis
conspicua. Apoc. 1, v. 16. *de ore Christi gladius*
διστομος ex utraque parte acutus exhibat, quia hic
gladius non tantum corpus, sed etiam animam ae-
terno vulnere percutiet. Hominum gladii una tan-
tum ex parte acuti sunt, quia corpus tantum sauci-
are et occidere possunt Matth. 10, v. 28. sed Christi
gladius ex utraque parte acutus est, quia tam ani-
mae quam corpori aeterna vulnera infligit. Hic est
gladius occisionis magnae, qui obstupescere faciet

impios Ezech. 21, v. 14; hic est gladius iudicii
 utramque partem, dextram scilicet et sinistram, pro
 cuiusque statu efficaciter dijudicans ac discernens.
 Exitus gladii ad dextram hic erit: *Venite benedicti*
Patris mei, hoc namque dicto gladius ejus ita de-
vorabit carnes, ut jam non sit caro et sanguis, sed
sint omnes carnis corruptione exuti, indutique in-
corruptionem et immortalitatem miroque modo per-
manente natura in gloriam permutati. Exitus ejus-
 dem gladii ad sinistram hic erit: *Discedite a me*
maledicti in ignem aeternum. Utrumque sic efficax
 erit ille gladius, ut malos dividat a bonis, illos mit-
 tens in supplicium aeternum, hos in gloriam sempiternam,
 ita ut semel ab invicem divisi non possint
 ultra permisceri. Majori procul dubio acerbiorique
 doloris sensu afficientur damnati, cum audient: *Ita*
maledicti in ignem aeternum, quam si acutissimo
 gladio medii secarentur. Apocal. 4, v. 2: *Ecce se-*
des posita erat in caelo et supra sedem sedens, v.
 3. *et qui sedebat, similis erat ad aspectu lapidi jaspidis*
et sardini etc. Apoc. 19, v. 11. *Equus albus*
 est Christi humanitas niveo candore coruscans caelo
 descensura; *equus* est ipse Filius Dei verax in ver-
 bis, fidelis in promissis, justus in factis; *oculi flam-*
mei notant omniscientiam, *diademata* regiam maje-
 statem et gloriam, *vestis purpurea* passionem, quae
 vindictam tunc reposcet, *agmina stolata in equis*
candidis sunt angeli et beati comitaturi Christum
 ad iudicium; *gladius διστομος* sententiam utriusque
 parti ferendam exprimit.

19. 4. *Ex ecclesiae symbolis et perpetuo ejusdem*
consensu. In symbolo apostolico confitemur Chri-
 stum e caelis venturum, ut *judicet vivos et mortuos;*
 in symbolo Nicaeno dicimus: *Credo in Christum Do-*
minum, qui iterum venturus est cum gloria judicare
vivos et mortuos, cujus regni non erit finis (additur
μετὰ δόξης, ut gloriosus hic adventus secundus a
 primo Christi adventu distinguatur); in symbolo
 Athanasii: *Ascendit ad caelos, sedet ad dextram*
Dei Patris omnipotentis, inde venturus est judicare
vivos et mortuos, ad cujus adventum omnes homines
resurgent cum corporibus suis et reddaturi sunt de
factis propriis rationem, et qui bona egerunt, ibunt
in vitam aeternam, qui vero mala, in ignem aeter-
num. Justinus apol. 2. pro Christ. p. 66: *E caelis*
cum gloria et angelica militia sua adveniet aderit-
que sicut praedictum est, cum omnium etiam, qui
unquam exstitere, mortalium corpora suscitabit at-
que dignos quidem iniquet natura corruptibilitatis
 XIX. 144. *universae experte, injustos autem in perpetuo sensu*
una cum malis gentis in ignem mittet sempiternum.
 Irenaeus lib. 3. adv. haeres. cap. 4. p. 172. nomine
 apostolicae traditionis confessionem ecclesiae recitat,
 in qua Christus dicitur *in gloria venturus salvator*
eorum, qui salvantur, et iudex eorum, qui judican-
tur, et mittens in aeternum ignem transformatores
veritatis et contemtores Patris sui et adventus ejus.
 lib. 1. adv. haeres. c. 2. p. 34: *Ecclesia per uni-*
versum orbem usque ad fines terrae seminata ab
apostolis et eorum discipulis accepit eam fidem,

4. Ex ecclesiae
 symbolis
 et perpetuo
 ejusdem
 consensu.

quae est in unum Deum Patrem omnipotentem et Jesum Christum Dei Filium etc. in adventum ejus de coelis in gloria Patris εἰς τὸ ἀνακεφαλαιώσασθαι τὰ πάντα, ad recapitulanda universa, et resuscitandam omnem carnem humani generis, ut Christo Jesu Domino nostro et Deo et Salvatore et Regi secundum placitum Patris invisibilis omne genu curvetur, coelestium, terrestrium et inferorum, et omnis lingua confiteatur ei et iudicium justum in omnibus faciat, spiritus quidem nequitias et angelos transgressores atque apostatas factos et impios et injustos et iniquos et blasphemos homines in aeternum ignem mittat, justis autem et sanctis et qui mandata ejus observant et in dilectione ejus perseverant, quibusdam quidem ab initio, quibusdam autem ex poenitentia vitam donet, incorruptibilem statum largiatur et vitam aeternam tribuat. Tertullianus in regula fidei, quam recenset in lib. de praescript. adv. haeres. c. 13. p. 110. inter cetera dicit: *Credi in ecclesia in Christum venturum cum claritate ad sumendos sanctos in vitae aeternae et promissionum coelestium fructum et ad profanos judicandos igni perpetuo facta utriusque partis resuscitatione cum carnis restitutione.* et in lib. de veland. virgin. p. 566: *Regula fidei una omnino est sola et irreformabilis, credendi scilicet in unicum Deum omnipotentem mundi conditorem et Filium ejus Jesum Christum etc. sedentem nunc ad dextram Patris, venturum judicare vivos et mortuos per carnis etiam resurrectionem.* In apologet. advers. gentes c. 23: *Quodcumque ridetis, rideant et illi vobiscum, negent Christum omnem ab aevo animam restituito corpore judicaturum.* In symbolo seu cantico, quod Ambrosio et Augustino tribuitur: *Tu ad dextram Dei sedes in gloria Patris iudex crederis esse venturus.* Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 1. ante med.: *Omnis ecclesia veri Dei in confessione ac professione tenet, Christum de coelo esse venturum ad vivos et mortuos judicandos,* lib. ejusdem c. 30. circa fin.: *Nullus vel negat vel dubitat, per Jesum Christum tale, quale istis sacris literis praenuntiatur, futurum esse novissimum iudicium, nisi qui eisdem literis nescio qua incredula animositate seu coecitate non credit, quae jam veritatem suam orbi demonstraverit terrarum.* Concil. Toletan. sextum c. 1: *Dominum nostrum Jesum Christum in fine expectamus seculorum cum resurrectione omnium aequissimo suo iudicio redditurum justis praemia et impiis poenas.* Atqui haec ecclesiae confessio per traducem fidei perpetuo in ea fuit conservata, ut constat ex Justino libr. de Dei monarch. Cypriano ad Demetrian. Athanasio de humanit. Verbi. Basilio in Psalm. 33. Cyrillo Hierosolymitan. catech. 4. Hieronymo in epist. ad Heliodor. Gregorio libr. 26. moral. c. 24. Isidoro lib. 1. de summ. bono c. 30. et aliis compluribus.

5. Ex rationibus.

20. 5. Ex rationibus, et quidem 1. ex justitiae divinae administratione. Ad hanc rationem remittit XIX. 145. nos apostolus 2. Thessal. 1. v. 6: *Justum est apud Deum reddere iis, qui affligunt vos, afflictionem*

v. 7. *et vobis, qui affligimini, relaxationem nobiscum, cum revelabitur Dominus Jesus de coelo cum angelis potentiae suae,* v. 8. *cum incendio flammae etc.* Justitia divina requirit, ut bonis bene, malis autem male sit. Atqui in hac vita saepe accidit, ut impiis et omni scelerum genere coopertis omnia ex voto fluant, contra vero piis omnia adversa eveniant, adeoque nec illorum ultio nec horum remuneratio locum habeat; necesse igitur est, superesse novissimum et universale iudicium, in quo impiis promerita supplicia, piis vero gratuita praemia sint reddenda. Psalm. 73, v. 2: *Mei paene moti sunt pedes,* v. 3. *quia selavi super stultos pacem peccatorum videns.* v. 5. *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellantur.* v. 12. *Ecce impii felices sunt in hoc seculo.* v. 13. *Ergo sine causa mundavi cor meum etc.* v. 14. *et fui flagellatus tota die,* v. 16. *existimabam, ut hoc cognoscerem, labor erat ante me,* v. 17. *donec intrarem in sanctuarium Dei et intelligerem novissima eorum.* Haec novissima impiorum sunt mors, iudicium et damnatio eorum, in die enim iudicii demum apparebit, Deum esse justum ac scelerum vindicem, cum redditurus sit unicuique secundum opera sua, inde apostolus diem iudicii vocat ἀποκάλυψιν τῆς δικαιοκρισίας τοῦ θεοῦ Rom. 2, v. 5. Justinus in qq. et resp. ad orthod. q. 124. pag. 367: *Nequaquam pii ab impiis fluxis et corporalibus haece rebus distant, utrisque enim adsunt omnia et laeta et tristitia, alteri autem ab alteris differunt inprimis spe futurorum et quae in pietate vera tolerantur passionibus etc. atque in his quidem providentia Dei ostenditur, in illis autem praeparat instruitque Deus pius, ut ad aliam respiciant vitam, in qua per gloriam et ignominiam iusti atque iniusti discernentur.* Clemens Rom. lib. 3. recogn.: *In die iudicii cum iusti introducentur in regnum Dei, iniusti autem abijciuntur foras, tunc iustitia Dei ostendetur.* Augustinus in enarr. Psalm. 72: *Tamdiu laboro, inquit pedales, et ante faciem meam laborem quendam quasi inextricabilem video, ut cognoscam, quomodo et justus sit Deus et res humanas curet et non sit iniquus, quod peccantes et scelera facientes felicitatem habent in hac terra, pii vero et Deo servientes in tentationibus plerumque et in laboribus fatigantur. Magna difficultas est hoc scire, sed donec introeam in sanctuarium Dei. In sanctuario enim Dei quid tibi praestatur, ut hanc solvas quaestionem? et intelligam inquit in novissima, non in praesentia. Ergo inquit de sanctuario Dei, intendo oculus in finem, praesentia transgredior. Totum hoc, quod vocatur, humanum genus, omnis ista massa mortalitatis ventura est ad examen, ventura est ad libram, appendentur ibi opera hominum, cuncta modo nubes involvit, sed Deo cognita sunt merita singulorum.* Ad hoc argumentum a justitia divina petatum reduci possunt argumenta a divina veritate et immutabilitate desumpta. Deus in verbo suo hoc decretum patefecit, quod mundum iudicaturus sit in justitia. Ergo hoc suo tempore necessario sequetur,

est enim Deus verax. Pulchre Augustinus epist. 42: *Omnia alia, quae futura praedixerat Spiritus sanctus in scripturis, evenerunt, ut de adventu Christi primo de Hierosolymae excidio, cum ergo idem Spiritus sanctus praedixerit secundum Christi adventum et finem hujus seculi, utique certo eveniet.* Deus judicia sua adversus angelos et homines jamdum exercuit. Ergo certo et constituto tempore totum mundum judicabit, est enim Deus immutabilis.

2. *Ex propriae conscientiae testificatione.* Hanc rationem inculcat apostolus Roman. 2, v. 15: *Genes ostendant opus legis scriptum in cordibus suis simul attestante illorum conscientia et cogitationibus inter se accusantibus aut etiam excusantibus* v. 16. *in eo die, cum judicabit Dominus occulta hominum juxta evangelium meum per Jesum Christum, ubi quidam subintelligendum putant ὡς ἀνοκαλύψεται vel φανερώσεται, prout manifestabitur, in illa die, quia in hac vita non conspiciuntur interiores hominum cogitationes et quid cuique dictitet sua conscientia. Potest etiam commode sic exponi, ipsa conscientia hominum eos convincit, futurum esse extremum et universale judicium, quia cogitationes eos accusant in malis, excusant vero in bonis operibus, ἐν ἡμέρῃ i. e. εἰς ἡμέραν, in diem judicii, in quo scilicet executioni dabitur exterius, quod conscientia unicuique hominum in hac vita dictitat interius. Quamvis impios mala agentes nemo accuset, interius tamen conscientiae stimulis torquentur, ac vicissim quamvis boni injuste accusentur, in conscientiae tamen testimonio pacate acquiescunt, qua de re etiam apud ethnicos scriptores multa occurrunt, quae ex naturae lumine et experientiae sensu eos hausisse dubium nullum. Magna vis est conscientiae, inquit Cicero in orat. pro Milon., et magna in utramque partem, ut neque timeant, qui nihil commiserint, et poenam semper ante oculos versari putent, qui peccaverint. Idem in orat. pro Rosc. Amer.: Sua quemque fraus et suus terror maxime vezat, suum quemque scelus agitat amentiaque afficit, suae malae cogitationes conscientiaeque animi terrent. Hae sunt impiis assidue domesticaeque furiae, quae dies noctesque parentum poenas a consceleratissimis filiis repetant. Idem in Pison.: Nolite putare, ut in scena videtis, homines consceleratos impulsu deorum terreri Furiarum taedis ardentibus; sua quemque fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate ac mente deturbat; hae sunt impiorum furias, hae flammae, hae faces. (Sicut cruciarii Romano ritu ferebant suam crucem ipsi ab ea mox ferendi, sic impiis hanc conscientiae crucem Deus imposuit, in qua poenas luant, prius quam luant, ait Lipsius libr. 2. de constant. c. 14). Atqui istud τὸ ἔσθον βῆμα, tribunal interius, testimonium est futuri judicii, quod in angelorum et hominum conspectu in die novissimi judicii instituetur exterius. Nisi enim ejusmodi judicium superesset, conscientiae testimonium frustraneum foret. Ex hac interna propriae conscientiae testificatione promte colligitur, quod generalis quae-*

IX. 146.

dam notio extremi judicii omnibus hominibus per naturam insita sit, unde etiam apostolus cum Atheniensibus ex naturae lumine de hoc judicio disserit et ejus terrore incusso ab idolatria eosdem liberare conatur, Actor. 17, v. 31. Confer Actor. 24, v. 25. Tertullianus in apolog. adv. gent. c. 16: *Anima licet corporis carcere pressa, licet institutionibus pravus circumscripta, licet libidinibus et concupiscentiis evigorata, licet falsis diis exancillata, cum tamen respiscit ut ex crapula, ut ex somno, ut ex aliqua vultudine et sanitate suam patitur et Deum nominat, hoc solo, quia proprie verus hic unus Deus bonus et magnus. Et quod Deus dederit, omnium vox est. Judicem quoque contestatur illum, Deus videt et Deo commendo, et Deus mihi reddet. O testimonium animae naturaliter Christianae!* 3. *Ex resurrectionis et judicii conexione.* Ad hanc rationem digitum intendit apostolus, quando resurrectionem et judicium Hebr. 6, v. 2. itemque mortem et judicium Hebr. 9, v. 27. indivulso nexu invicem conjungit. Judicii antecedens necessarium est resurrectio, quia judicandi sunt *viri et mortui* Actor. 10, v. 42. 1. Petr. 4, v. 5. quodsi ergo mortui etiam judicandi, utique prius ex morte in vitam revocandi erunt, ut coram tribunali Christi sistantur et sententiam damnationis audiant. Resurrectionis consequens necessarium est judicium, quia Christus venturus est, tum *ad resuscitandum, tum ad judicandum* Matth. 25, v. 33. *Qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt in resurrectionem judicii* Johan. 5, 28. et 29. ubi ἀνάστασις καὶ κρίσις commode exponi potest per ἀνάστασιν εἰς κρίσιν, *ad judicium.* Symbolum Athanasii: *Ad Christi adventum omnes homines suscitabuntur cum corporibus suis et reddentur sunt de factis propriis rationem.* 4. *Ex regni Christi conditione.* Regnum Christi est aeternum et perpetuum, utique ergo requiritur, ut subditos regni sui ex morte resuscitados in gloriam coelestem transferat, contra vero hostes regni sui judicet et vindictam ab illis sumat. Hanc rationem insinuat confessio fidei in synodo Nicaena edita: *Credo in Christum, qui venturus est cum gloria ad judicandum vivos et mortuos, cujus regni non erit finis.* 5. *Ex universali omnium piorum expectatione.* Omnes vere pii Christi Salvatoris sui adventum ad judicium cupide expectant. Apoc. 22, v. 17: *Spiritus et sponsa dicunt: Veni, id est, Spiritus sanctus in sponsa Christi loquens vel sponsa ex instinctu Spiritus sancti loquens, adeoque omnis vere fidelis anima, Spiritus sancti templum et Christi sponsa dicunt: Veni Domine. Haec desideria, haec vota, haec suspiria non evanescent in tenues auras, sed Christi ad judicium adventum accelerant. Ad hanc rationem revocat nos apostolus, Rom. 8, v. 19: ἡ ἀποκατάστασις, sollicita expectatio creaturae, velut exserto capite revelationem filiorum Dei anxie expectat. v. 22. Scimus enim, quod omnis creatura congemiscat simulque nobiscum parturiant usque nunc; v. 23. non so-*

IX. 147.

lum autem illa, sed et ipsi, qui primitias Spiritus habemus, et nos ipsi in nobis gemimus adoptionem expectantes redemptionem corporis nostri. 6. A legis promulgatione. Deus legem suam non tantum in prima creatione hominum cordibus inscripsit, sed eandem etiam magna solennitate in monte Sinai promulgavit, quae promulgatio non est frustra facta, sed ut exsecutio legis adversus praefractus et contumaces transgressores aliquando in iudicio instituat. Ad hanc rationem remittit nos apostolus Rom. 1, v. 18: *Revelatur ira Dei de coelo super omnem impietatem et injustitiam hominum, quae veritatem in injustitia detinent.* Et c. 2, v. 9: *Tribulatio et angustia in omnem animam operantis malum Judaei primum et Graeci;* v. 10. *gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Judaeo primum et Graeco.* v. 12. *Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege etiam peribunt, et qui in lege peccaverunt, per legem judicabuntur.* 7. A saniorum gentiliium confessione. Ethnici Rhamanius pinxere Deam fandi atque nefandi ultricem; iidem fixerunt suos *Acacos, Minoas, Rhadamanthos etc.* apud inferos judicatos, umbram quandam veritatis de futuro post hanc vitam iudicio contuentes, sed multiplici falsorum figmentorum caligine eandem involventes. Justinus in paraenes. 1. ad gentil. pag. 1: *Vera religione nihil prius atque praestabilius, ut equidem puto, esse arbitrantur, qui vitam sibi extra periculum omne agendam statuerunt, propter futurum post hujus vitae finem iudicium, quod certe equidem non modo majores nostri divini homines prophetae et legislatores, verum etiam qui apud vos habitus sunt sapientes poetae simul atque philosophi veram atque divinam se scientiam assecutos esse professi depraedicant.* In libro de monarchia adducit dictum Sophoclis et Philemonis. Theophilus Antiochenus lib. 2. ad Autolyicum affert dictum Aeschylis et addit: *Quod Deus iudicium sit redditurus in extremo die de perjurio et aliis peccatis, poetae quoque fere praedixerunt.* Athenagoras in legat. pro Christ.: *Plato quidem Minoem et Rhadamanthum iudicaturum et puniturum malos dicit. Nos autem sive Minos sit, sive Rhadamanthum aliquis sive etiam horum pater, ne cum quidem ipsum effugiturum esse Dei iudicium arbitramur.* Origenes in Levit. homil. 7. multi enim ita et ex philosophis sapiunt et futurum esse iudicium credunt. Theodoretus de curand. Graecor. affect. p. 1131. ex Platone multa de futuro iudicio adducit. Confer Euseb. lib. 11. de praepar. evang. c. 20. Huc referri etiam possunt oracula sibyllarum de extremo iudicio lib. 8. f. 164:

Ὀὐρανὸν εἰλήξει, γαίης κευθμῶνας ἀνοίξει,
καὶ τότε ἀναστήσει νέκυας, μοῖραν καταλύσας
καὶ θανάτου κέντρον, καὶ ὑστερον εἰς κρίσιν ἤξει
κρίτων εὐσεβῶν καὶ δυσσεβῶν βίον ἀνδρῶν,
καὶ κρίων κριῶν καὶ ποιμένα ποιμένι θήσει
καὶ μόσχον μόσχῳ πέλας ἀλλήλων ἐς ἔλεγχον.
οἵτινες ὑψώθησαν ἐλεγχομένοι ὑπ' ἐλέγχων,
καὶ στόμα παντὸς ἐφρασαν, ἔν' αὐτοὶ ζηλώσαντες

τοὺς δόλους πράσσοντας ἴσως καταδουλώσωσιν.
Σιγῶν προστάσσοντες ἐπειγόμενοι διὰ κέρδος,
καὶ δοκίμας πιστῶς τότε χωρήσουσιν ἅπαντες,
οὐκέτι λοιπὸν ἔρις, λειπουμένος αὐριον ἔσται,
οὐκ ἐχθρὸς γέγονεν, οὐκ ἤματα μικρὰ μερίμνης,
οὐκ ἔαρ, οὐχὶ θέρος, οὐ χειμῶν, οὐ μετόπωρον,
οὐ δῦσις ἀντολήτε.

*Coelum convolvat, telluris operta recludet,
Manes in vitam (fatorum lege soluta
Et leti stimulis) ad iudiciumque vocabit,
Judicet ut tandem mores pravosque piosque,
Ariete tunc aries, pastor pastore propinquo,
Et vitulus vitulo admoto censebitur illic.
Quosque sibi nimium fastum sumsisse patebit,
Et qui cuilibet os obstruzere imperiosi
Et sibi de sanctis vires peperere subactis,
Ex paribusque ipsos fecerunt inferiores,* XI
*Et studio lucri ducti jussere silere;
Tunc inquam cedent omnes fidasque, probisque,
Non jam jurgia erunt, non jam dicetur, erit cras,
Aut transivit heri; nec erunt, quos crebra fatiget
Cura, dies; non ver, aestas, autumnus, hyemave
Ortusve, Occasusve.*

Confer ea, quae de signis extremi iudicii ex Sibyllarum oraculis inferius adducentur.

21. Antithesis. Negant futurum extremum iudicium. 1. *Epicurei et Empactae*, qui audientes Christum rediturum ad iudicium cum Atheniensibus Epicureis et Stoicis philosophis *χλευάζουσι* Act. 17, v. 32. *irrident ac cavillantur quaeerentes, quando tandem futurum sit, quod tam diu differtur?* 2 Petr. 3, v. 3: *Venient in novissimis diebus illuores iuxta proprias concupiscentias ambulantes v. 4. ac dicentes, ubi est promissio adventus ejus?* 2. *Complures ex haereticis, utpote 1. Dositheani, Philastr. haeres. 4: Dositheus Judaeus genere ausus est dicere, secundum carnem solum esse vivendum in lege Domini, deque ea non sperant resurrectionem futuram nec Dei Spiritum nec angelum esse credentes, nec futurum iudicium de lege atque prophetis expectant.* 2. *Samaritani, Philastrus haeres. 7: Samaritani a rege Samario vel secundum alios a filio Canaan appellati iudicium futurum non expectant, resurrectionem negant.* 3. *Prodiatitae, Seleucianorum et Hermionitarum soboles, Philastr. haeres. 56: Prodiatitae resurrectionem et iudicium non sperant.* 4. *Floriani, Philastr. haeres. 57.* 5. *Manichaei, Philastr. haeres. 61.* 6. *Symmachiani, Philastr. haeres. 63.* 7. *Borboriani, Philastr. haeres. 73: Borboriani vitiis implicati seculi et malis concupiscentiis servientes non sperant iudicium futurum, sed potius carnalem seculi concupiscentiam laudant, in coenum euntes et inde obliiti de coeno facies et membra sua deformant.* 8. *Gnostici, quos et Borborianos sive Borboritas vocatos fuisse asserit Augustinus lib. de haeres. ad Quodvultd. c. 6.* 9. *Albanenses docent, universale iudicium jam esse factum.* Guido in summ. c. de Albanens. Hi omnes ac reliqui ejusdem farinae vel potius furfuris haeretici ideo negarunt extremum iudicium, ut tanto se-

curius in quodvis flagitium ruerent, quanto minus poenam propterea in iudicio infligendam reformidarent. **David Georgiani ann. 1525. et Libertini negarunt futurum iudicium.**

La-
tal
nt ex
om
im.

22. Quidam Pontificii, praesertim Stapletonus in prompt. cathol. et Bartscius in evangel. domin. I. Advent. per insignem calumniam nobis tribuunt, quod *verbis duntaxat, non autem re ipsa iudicium extremum confiteamur*, cum tales a nobis foveantur hypotheses, quibus extremi iudicii certitudo prorsus evertatur, siquidem doceamus, *omnia opera, etiam bona esse peccata; nullam esse justitiam propriam. sed duntaxat imputativam, quae justificet; arbitrium in nobis non esse liberum sed servum; opera ad salutem non esse necessaria*, quibus omnibus extremum iudicium abnegari dicunt, quippe quod eo unice spectet, *ut tum merces non credentibus, sed bene operantibus, tum poena peccatoribus decernatur, poenam vero non meruit, qui nunquam libere peccavit, merces non debetur illi, cuius omnia opera sunt peccata.* Andreas Fabricius Leodius in harmon. August. confess. nugatur, *decimum septimum articulum Augustanae confessionis ideo esse insertum, ut quemadmodum piscibus massam ex rebus soporiferis et gratis objectare solent piscatores, ita confessionis architectos nunc ex symbolo, nunc ex Scripturis inescandorum hominum causa aliquid adduxisse videri.* Responsio: 1. exstat publica confessio ecclesiarum nostrarum in Augustan. confess. artic. 17. quae non est simulata, sed ingenua coram Deo teste prolata. *Docent ecclesiae nostrae, quod Christus apparebit in consummatione mundi ad iudicandum et mortuos omnes resuscitabit, piis et electis dabit vitam aeternam et perpetua gaudia, impios autem homines et diabolos condemnabit, ut sine fine crucientur.* 2. Symbolum apostolicum singulis diebus recitamus, Nicaenum et Athanasianum firma fide amplectimur, ut ex art. 1. confess. August. constat. Atqui in omnibus illis ecclesiae symbolis articulus de extremo iudicio exstat. 3. In explicatione dominicalium evangeliorum domin. II. Advent. et domin. XXVI. Trinitat. quotannis doctrina de extremo iudicio auditoribus inculcatur; singulae fere conciones memoriam iudicii in animis eorum refricant. 4. Caesar et principes Pontificii, Johannes a Daventria, Joh. Cochlaeus, Joh. Hoffmeisterus, Georg. Cassander et moderatiores Pontificii in art. 17. confess. nihil desiderarunt. 5. Hypotheses illae in alienum detorquentur sensum; bona opera nequaquam dicimus esse *per se et formaliter peccata, sed peccatum ipsis adhaerere, cum sint imunda et imperfecta; justitiam operum non negamus, sed eam coram Dei iudicio subsistere posse inficiamus; liberum arbitrium in renatis non negamus etiam quoad spirituales actiones, in non renatis quoad externam disciplinam illud agnoscimus, operum necessitatem non negamus, sed meritoria ad salutem esse inficiamus, qua de re in artic. de justificatione, bonis operibus et libero arbitrio plenius dictum fuit. Confer disput. 5. de studio pietatis per corrupt.*

Pontif. labefactato. 6. Adversarii potius falsam in hoc *ἐγκλήματι* foveant hypothesin, quod scilicet *non secundum fidem et incredulitatem, sed tantum secundum opera et quidem utrinque secundum operum merita extremum iudicium sit instituendum*, cum Scriptura contrarium diserte pronuntiet Joh. 3, v. 18. et 36. Roman. 6, v. 23. etc. Conf. Mehl-furer. in vindic. evang. part. 1. disput. 2. th. 16. et seqq.

23. Qui mitius nos tractant, ac pudore quodam prohibentur, contra testimonium propriae conscientiae abnegationem extremi iudicii nobis tribuere, illi disputant, *non quidem extremi iudicii veritatem, sed duntaxat ejus rigorem ac severitatem a nobis negari*, dum statuimus, *fideliibus illud non esse pertimescendum.* Jodoc. Coccius tom. 2. thesauri catholici lib. 10. artic. 5. pag. 1094: *Lutherani, quia cuilibet ad solam fidem regnum coelorum promittunt, negant, fidelibus metuendum esse hoc iudicium.* Suarez in Apoc. p. 557: *Impudens est haeticorum doctrina, qui hoc iudicium Christianis timendum non fore dicunt, nec Christum ut condemnet, sed ut salvet, tribunal iudicis elevaturum.* Stapletonus dom. 1. Adv. prompt. cathol. p. 1: *Haeretici hodie ut suam solam fidem ac certitudinem gratiae statuunt omnemque divinae justitiae timorem hominum animis et conscientis penitus eximant, qui primus et potissimus fuit Lutheri scopus, cum has in ecclesia turbas excitaret, etiam hanc de extremo iudicio doctrinam corrumpunt, totum fidei tributum, ne ju-*

XIX. 151.

stitia examini, terrori, iudicio ullus locus sit. *Docendus ergo populus, quod Christus in extremo iudicio non ut redemptor sed ut iudex venturus sit.* Responsio 1. Doctrina de justificatione per solam fidem ac de certitudine divinae gratiae nequaquam pietatis studium labefactat, vel securitati carnali momentum suppediat, sed ad studium bonorum operum potius excitat, ut suo loco plenius docuimus. 2. Multo minus extremi iudicii timorem fidelium animis excutit. Quodsi enim *fideliuum* nomine in genere omnes Christiani intelliguntur, ut Suarez illud interpretari videtur, vel in *specie* hypocritae fidem ore quidem profitentes, interim peccatis secure indulgentes, vel ut Gregorius lib. 26. moral. c. 24. loquitur, *professionem fidei retinentes, sed professionis opera non habentes*, negamus a nostris ecclesiis doceri, quod talibus fidelibus iudicium extremum non sit metuendum, quin imo omnes illos, qui vetero peccatorum oppressi in peccatis suis dormiunt, terrore iudicii ex hoc somno excitare pro virili conamur, ut ad augustum et severum illud iudicium fide, precibus, vigilantia et sancta vitae conversatione sese praeparent. Luc. 21, v. 36. 2. Petr. 3, v. 11. 3. Sin vero *fideliuum* nomine intelligantur soli illi, qui vera et viva in Christum fide praediti eandem dilectione, studio bonorum operum et sancta vitae conversatione exterius testantur, tum distinguendum esse dicimus inter *timorem servilem et filialem*. Servili timore diem iudicii ejusmodi fidelibus pertimescendum esse negamus, quia ipsius Chri-

sti voce animantur, ut *capita sua extollant* et diem illum cupide *expectent* atque *expetant*, Luc. 21, v. 28; filialem interim timorem ut justitiae divinae, ita quoque iudicii extremi ab illorum cordibus nequam exulare iubemus, quo pertinent omnia Scripturae dicta, quae timorem Dei a vere piis requirunt, cosque sic describunt, quod et *Deo confidunt et Deum timeant*. 4. Quod Stapletonus tam crude negat, *Christum ut redemptorem venturum*, probari a nobis non potest nec debet, adversatur enim evidenti dicto Christi Luc. 21, v. 28: *Elevate capita vestra scientes, quod appropinquet redemptio vestra*. Atqui si dies illa iudicii vere piis et fidelibus est dies *ἀπολυτρώσεως*, ut Christus dicto loco et Paulus Rom. 8, v. 23. testantur, si est dies *ἀναψύξεως καὶ ἀποκαταστάσεως τῶν πάντων*, ut Petrus Act. 3, v. 19. et 20. loquitur, utique etiam Christus piis veniet *ut redemptor*. 5. Quod Suarez negat, *Christum venturum, ut salvet, sed ut condemnet*, adversatur disertis verbis apostoli Hebr. 9, v. 28: *Christus secundo sine peccato apparebit omnibus expectantibus se in salutem*. Roman. 8, v. 33: *Quis accusabit adversus electos Dei? Deus est, qui justificat*. v. 34. *Quis est, qui condemnet?* 2. Tim. 4, v. 8: *Coronam justitiae dabit justus iudex omnibus, qui diligunt adventum ejus*; adversatur processui iudiciali Matth. 25, v. 35. descripto, ubi Christus piis ad dextram constitutis dicturus legitur: *Venite benedicti Patris, possidete regnum*. 6. Incredulis, impiis et impenitentibus, qui Dei gratiam et Christi meritum in verbo evangelii sibi oblatum in hac vita contumaciter repudiaverunt, novam aliquam redemptionem vel misericordiae oblationem, vel temporis ad poenitentiam agendam concessionem in die iudicii expectandam non amplius esse, libenter fatemur, sed ex eo inferri nequit, vere in Christum credentibus nec misericordiam nec redemptionem in illo die expectandam. Contrarium enim testatur apostolus 2. Tim. 1, v. 18. 7. Vere piis iudicium extremum non esse servili aliquo timore metuendum, sed potius cupide desiderandum, docent nobiscum pii veteres. Augustinus epistol. 142: *Impii dicent montibus, cadite super nos etc. tu vero, cui adventus Christi dierum noctiumque meditatio est, qui consummationem seculi quasi certum praemii tui tempus expectas, exultationem de coelo capies, non timorem*. In enarr. Psalm. 100: *Judicium hoc formidandum malis propter poenam, amandum bonis propter coronam*. Plura in hanc sententiam adducemus inferius, quando de usu practico hujus doctrinae agemus.

24. Affine est huic Pontificiae calumniae, quod quidam ex Calvinianis eo impudentiae progrediuntur, ut nos negati extremi iudicii reos agere non vereantur. Philipp. Caesar in disput. de ultim. Christi advent. Marp. habita ann. 1615. th. 17. nobis tribuit, quod *misericors fallamur quam Judaei, dum corporis Domini omnipraesentiam in singulis etiam hujus mundi locis confingentes invisibilem, hunc Christi adventum tantum non in reparationem et emersionem quandam ex tenebris mutemus, quasi abitus*

ejus nihil aliud quam disparitio fuerit manentis, qua ratione ipse adventus seu reditus revera tollatur et negetur. Responsio 1. Toto pectore credimus, Christum vere et visibiliter ad iudicium rediturum et in hoc fidei articulo, ut et in aliis, literalem verborum sensum arctissime tenemus. 2. Nequaquam statuimus, quod adscensio Christi fuerit quidam *ἀφανισμός*, *disparitio* vel *evanescentia*, aut nuda quaedam *ἀορασία*, sicut jam ante aliquoties divina virtute se ipsum fecerat *ἀφαντον* Luc. 4, v. 30. c. 24, v. 32. Joh. 8, v. 59. sed sincere credimus et confitemur, quod Christi *ἀνάληψις* fuerit *τοπικὴ μεταστάσις localis translatio, visibilis elevatio, vera et realis adscensio*, qua Christus in monte oliveti prope Bethaniam stans e terra sursum visibiliter in altum subductus ac depositis vitae hujus infirmitatibus in coelum translatus et ad dextram Dei, ultimum adscensionis illius terminum, collocatus est, ut in harmon. de resurrect. c. 13. pag. 525. ex singulorum verborum consideratione latius ostensum fuit. 3. Hoc vero est, quod negamus, Christum, postquam nubes eum ab oculis discipulorum subduxit, successiva quadam *πορεία* pertransiisse primum sphaeram ignis, deinde orbes planetarum ac firmamentum seu primum mobile et coelum crystallinum, donec progressu temporis pervenerit ad suum Patrem in coelo empyraeo; in quo, modo locali et corporali residens aereo quasi quodam constrictus teneatur, quo minus ante iudicii diem invisibili et illocali modo nobis praesens in terris adesse possit. Nondum enim has assertiones ex Scripturis comprobatas vidimus. 4. Illud vero saepius in Scripturis legimus, quod reditus Christi ad iudicium vocetur *ἐπιφάνεια*, *φανερώσις καὶ ἀποκάλυψις*, ex quibus appellationibus elucescit, ex Christi ad iudicium reditu non debere ipsius omnimodam absentiam inferri, qua de re infra pluribus dicitur. Confer ea, quae dicentur inferius §. 34. Feurborn. in disputat. Anti-Caesariana Gissens. Ann. 1616. habita.

25. Quae contra extremum iudicium Scripturarum detorsiones proferuntur, facilem habent explanationem, 1. Johann. 3, v. 18: *Qui credit in Filium, non iudicatur, qui autem non credit, jam iudicatus est. Jam vero omnes homines in duas classes distribuantur; quidam sunt credentes, quidam vero increduli. Ergo nulli iudicabuntur*. Responsio v. 19. immediate sequitur. *Hoc est iudicium*, id est causa iudicii et damnationis, sicut Joh. 17, v. 3. *haec est vita aeterna*, id est causa vitae aeternae, utique ergo erit iudicium. Quod vero Christus de credentibus dicit, eos *non esse iudicandos*, de incredulis, quod *jam sint iudicati*, id non est accipiendum de finalis sententiae absolutoriae ac damnatoriae in die novissimo promulgatione ac publicatione, sed partim de aeterno et immoto iudicii divini decreto, partim de infallibili futuri iudicii certitudine, partim de iudicii damnatorii negatione respectu piorum, ut sit sensus, *qui credit in Christum, non iudicabitur*, id est non condemnabitur; *qui vero non credit, jam iudicatus est*, tum ratione divini decreti, tum ratione

Argu-
ta et
certi-
nem
trem
dicit

XIX.

judicii in verbo manifestati, et incredulis promulgati, cujus executio in die novissimo sequetur. Verus igitur ac plenus verborum Christi sensus hic est, *qui credit in Filium, non judicatur*, id est in hac vita non opprimitur pondere irae ac judicii divini Joh. 3, v. 36; *non est sub lege damnante, sed sub gratia absolvente* Roman. 6, v. 14. *nulla est ipsi damnatio* Roman. 8, v. 1. non succumbit terroribus mortis et doloribus inferni, qui sunt initia mortis et damnationis aeternae, sed fide in Christum Deo reconciliatur, accipit remissionem peccatorum et spiritum consolationis ac laetitiae, per quem ex conscientiae terroribus eluctatur et filiali fiducia ad thronum Dei accedit; in die novissimo non audiet contra se ferri sententiam damnatoriam, sed laetissimam illam vocem, *venite benedicti Patris mei*, per quam ad coeleste regnum vocatus cum Christo et omnibus sanctis angelis et electis aeterna gloria ac laetitia fruatur. Contra vero *qui non credit in Christum, jam judicatus est* aeterno Dei propter impoenitentiam et incredulitatem homines justo judicio reprobantis decreto, unde etiam *manet sub ira Dei* Joh. 3, v. 36. et in hac vita sentit legem et conscientiam damnantem, Satanam accusantem, Deum iratum et condemnantem, opprimitur terroribus conscientiae et doloribus inferni. Chrysostomus homil. 27. in Joh.: *Quemadmodum homicida, etsi iudicis sententia sit adhuc incondemnatus, damnatur ipsius sceleris natura, ita et incredulus*. In die novissimo audire cogetur terribilem illam sententiam, *discedite a me maledicti*, per quam igni aeterno adjudicatus cum diabolo et angelis ejus nunquam finiendis supplicii torquebitur. Confer ea quae diximus superius de *ὁμωυυτῆς* vocis judicii §. 6. 2. Joh. 8, v. 15: *Ego non judico quemquam*. Responsio: Tota Scriptura testatur, Christum esse constitutum judicem vivorum et mortuorum, unde Joh. 5, v. 22. *Pater omne judicium dicitur dedisse Filio*. Quod ergo negat, se quemquam judicare, id quomodo accipiendum sit, ipsemet explicat Joh. 12, v. 47: *Si quis verba mea audierit et non custodierit, ego non judico eum, non enim veni, ut judicem mundum, sed ut salvem mundum*. v. 48. *Qui spernit me, et non accipit verba mea, habet, qui judicet eum, sermo, quem locutus sum, judicabit eum in die novissimo*. Quidam accipiunt hoc sensu, quod Christus judicium suum a mundi judicio diversum ostendat. *Non judico quemquam*, scilicet carnali et praepostero affectu, praecedit enim: *Vos secundum carnem judicatis, ego non judico quemquam*, scilicet eo modo, quo vos judicatis, ac sequitur, *si ego judico, judicium meum verum est*. Sic exponit Augustinus tractat. 36. in Joh. Quidam sic exponunt: Possem ob hypocrisin, fastum et incredulitatem vos judicare et condemnare, sed amice vos tracto, blande vos erudio et cupide salutem vestram quaero. Potest etiam simplicissime accipi de primo Christi adventu, qui sic describitur Joh. 3, v. 17: *Non enim Deus misit Filium suum in mundum, ut judicet mundum*. Joh. 12, v. 47: *Non veni, ut judicem mundum*. Matth.

18, v. 11: *Veni Filius hominis servare quod perierat*. 3. Joh. 12, v. 31: *Nunc judicium est mundi. Ergo aliud judicium non est sperandum*. Responsio: Inclusio unius non est exclusio alterius. Superatis internis animae angoribus ex consideratione luctae ibidem paulo post subeundae ortis pergit Christus in concione de fructu passionis ac mortis suae superius v. 24. coepta ac dicit: *Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras*, id est sisto me Dei judicio adversus peccatum, diabolum et mortem. hostes potentissimos, qui hactenus in mundo regnum obtinuerunt, sed merito et efficacia mortis meae dominio suo privabuntur, persistit enim in metaphora, quod diabolus principis instar in genere humano regnet, sed per Christi mortem superandus sit et per evangelii praedicationem ex cordibus plurimorum ejiciendus. 4. *Si animae post eum e corpore discessum e vestigio mercedem suorum operum in hac vita gestorum percipiunt, nullum supererit aliud judicium. Sed verum prius, ut in tractatu primo fuit demonstratum, ergo et posterius*. Responsio patebit ex illis, quae de causa finali extremi judicii suo loco dicentur.

CAPUT III.

DE CAUSA EFFICIENTE EXTREMI JUDICII.

26. Postquam igitur τὸ ὄν demonstratum fuit, videlicet quod certo aliquando futurum sit extremum judicium. restat ut ad δίοτι, id est ad causas ejusdem explicandas descendamus. *Causa efficiens principalis* judicii extremi est ipse Deus, unus in essentia, trinus in personis. Quamvis enim Filius secunda Trinitatis persona visibiliter in natura assumpta hoc judicium sit administraturus, unde *judex vivorum et mortuorum* constitutus dicitur, tamen non deneganda est *ἀποκατορία κριτικῆ* reliquis divinitatis personis, nec judicabit Filius excluso Patre aut Spiritu sancto, sed judicandi partes omnibus tribus Deitatis personis suo modo et ordine competunt. 1. Quia *Deus* dicitur *orbem terrarum judicaturus*, jam vero nomen Dei *ὁσινδῶς* acceptum Patri, Filio et Spiritui sancto aequaliter competit. Deut. 32, v. 36: *Judicabit Dominus populum suum*. Psalm. 9, v. 8: *Dominus paravit ad judicium solium suum*. Psalm. 50, v. 6: *Deus ipse judex*. Psalm. 82, v. 8. Psalm. 98, v. 9: *Veniet Dominus judicare terram*. 1. Samuel. 2, v. 10: *Judicabit Dominus fines terrae*. Eccles. 12, v. 14: *Omne opus adducet Deus in judicium*, Roman. 2, v. 5. vocatur *Dei judicium*. Hebr. 12, v. 23: *Accessistis ad judicem omnium Deum*. Plura hujusmodi testimonia facile colligi possunt ex illis, quae in quaestione, an sit futurum extremum judicium, ex V. et N. T. adducta sunt paulo superius. 2. Quia et Patri et Spiritui sancto judicium illud tribuitur. De Patre haec loquuntur dicta, Esa. 33, v. 22: *Dominus judex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster*